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SALTAO MARCOS 6IANNETTI DA FONSECA
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TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS
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BOLETIM TIT

EDRTSCB PELA ASSIST8NCIA DE PROMOCAO TRIBUTARIA DA DIPLAT, SOB A RESPONSABILIDADE

DO TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS DO ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO DE REDACAO

AVARO REIS LARANJEIRA
-

APIO JOSE QUARENTEI - JOSE MARWEL DA SILVA

-

A

CAMARAS JULGADORAS

DECISÕES NA INTEGRA

DO CONTRIBUINTE ICM EXIGIVEL INCLUSAO, NA BASE DE CALCULO, DA
PARCE

LA RELATIVA A TAXA DE MELHORAMENTO DOS PORTOS IMPROCEDENTE
ALEGA

CAO DE QUE A REDUCAO DO IMPOSTO DE IMPORTACAO CONSTITUIRIA ISENCAO, A

QUAL DEVERIA ESTENDER-SE TAMBEM AO I**M APELO DESPROVIDO DECISAO
--

UNANIME

DO CONTRA EMPRESA ACUSADA DE TER

DEIXADO DE RECOLHER O ICM INCIDENTE SOBRE A

ENTRADA DE MAQUINAS PARA INTEGRAR O SEU

RUIVO IMOBILIZADO, IMPORTADAS DO

EXTEIOR E DESEMBARACADAS EM 6-'/-84 E

1*-7-'84. %

2. A SJ JULGOU PROCEDENTE O AUTO E

MANTEC A EXIGNCIA DA MULTA DE CRT

1*.202.290, NOS TET'MOS DA ALINEA *F*

DO INE. 1 DO ART. 492 DO RICM, E DO

IMITO DE CRS 289.342.161,

FUNDAMENTADAS ATENTAMENTE AS

PONDERACOES DA DEFESA, CM FACE DA

IMPUTAI TEROS QNE AS COLOCACOES

FEITAS TT*,* AGASALHO, PELAS

FUNDAMENTACOES QUE SE SEGUEM:

COMO MUITO BEM EXPLICITOU A AUTORA DO

FEITO, COM A CONCESSO DA LIMINAR, A

EXIGENCIA DO 1CM FICOU SUSPENSA,

AGUARDANDO-SE O JULGAMENTO DO

PERVENIENTE DENEGACAO DA SEGURANCA,

PROLATADA PELA AUTORIDADE

COMPETENTE, AS COISAS RETORNARAM AO "STATUS

QUO ANTE", FICANDO RESTABELECIDO AO

PODER PUBLICO FISCAL A PLENITUDE DO

DIREITO QUE CONCERNE A FISCALIZACAO E

EXIGENCIA RELACIONADA COM O TRIBUTO

ORA, AMPARADA PELA LIMINAR, A

MERCADORIA COM IMPOSTO ASSIM SUSPENSO:

DEU ENTRADA NO ESTABELECIMENTO DA

REQUERENTE, CONDICIONADA A SUA

EXIGENCIA OU NAO AO IMPLEMENTO DA

CONDICO RESOLUTIVA, OU SEJA A DECISAO DO

ATO IMPETRADO PERANTE O PODER

JUDICIAO TODAVIA, COM A DENEGACAO,

RESOLVEU-SE A SITUACAO PENDENTE,

DESFAVORAVELMENTE AO CONTRIBUINTE,

PASSANDO O PODER DUTANTE A FIGURAR

COMO AUTENTICA PESSOA JURIDICA DE

DIREITO PUBLICO COM PODERES DE EXIGIR O

IMPOSTO, ANTES SUSPENSO ATE O EVENTO

DENEGATORIO A VIGENCIA DA LEI N. *

3.991 DE 28-12-83, DEU-SE A PARTIR DE

A A

DE INCIDENCIA VEIO
DIANEXPRESSA NESSE

PLOOMA LEGAL, PASSANDO A SURTIR OS SEUS

EFEITOS NO 1.0 DIA DO ANO SEGUINTE,

NAO HAVENDO NENHUMA OFENSA AO

PRINCIPIO DA ANUALIDADE, IOO

OBEDECIDOS OS CANONES CONSTITUCIONAIS

NO QUE TANGE AO QUESTIONAMENTO DA

TAXA DE MELHORIA DOS PORTOS (TMT)

NA COMPOSICAO DA BASE DE CA!CULO,

AFIGURA-SE-NOS PERFEITAMENTE DENTRO

DA PREVISAO REGULAMENTAR,

CONSUBSTANCIADA NO ART. 27, * 1.0 DO

REGULAMENTO; A ENUMERACAO DAS DESPESAS E

MERAMENTE EXEMPLIFICATIVA COMO SE

INFERE DA EXPRESSAO: "TAIS COMO",

NAO HAVENDO NENHUMA PREOCUPACAO

DO LEGISLADOR EM DISTINGUIR A NATUREZA

DE TAIS DESPESAS, VALENDO, ASSIM,

ADMITI-LA NA HIPOTESE, COMO

INTEGRANTES DA BASE DE CALCULO, POR

3. NO RECURSO DE RIS ALEGA A AUTUADA:

3.1. QUE INSISTE NO ARGUMENTO,

SEGUNDO O QUAL INEXISTE PREVISAO LEGAL

ESPEDICAO PARA A NOVA BASE DE CALCULO CÑADA

PELA LEI N.* 3.991/83, *DE NADA VALENDO,

JURIDICAMENTE, A REMISSAO A LEI N. *


